
CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 9 DEL 07-03-2020 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO  

 

N. 9 DEL 07-03-2020 

 

Ufficio SEGRETERIA 

 

 

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS - MISURE PER LIMITARE L'ACCESSO 

AGLI UFFICI COMUNALI AI FINI DEL CONTENIMENTO DELLA 

DIFFUSIONE DEL COVID-19 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di marzo, il SINDACO: CICCONI MATTEO 

 

ORDINA 

 

Premesso che  

- nella Regione Marche i casi di persone positive al Coronavirus (COVID 19), alla data 
dell’08 marzo 2020, sono stimati in 207, in base ai dati pubblicati dal Dipartimento della 
Protezione Civile; 

- da quanto appreso da fonti ufficiali in data 08 marzo 2020 sono due le persone risultate 
positive nell’area dei Comuni di Cingoli e di Apiro, che risultano ricoverate rispettivamente 
negli ospedali di Jesi e di Ancona; 

Considerato che a seguito del quadro emergenziale in atto, è necessario provvedere alla 
definizione di misure e di interventi per regolare l’accesso dell’utenza agli uffici comunali, al 
fine del contenimento del contagio e quindi per garantire la continuità operativa, evitando il 
rischio potenziale di contatti, che possono comportare la quarantena e quindi l’interruzione 
dell’attività dell’ente; 

Visti: 



Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.9 del 07-03-2020 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 2 

 la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 avente ad oggetto 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” (pubblicata 
in GU n. 26 del 1-2-2020); 

 il  Decreto  Legge   23  febbraio   2020,   n.   6  recante    "Misure   urgenti   m  
materia    di contenimento e gestione  dell'emergenza epidemiologica   da COVID-
19"; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio  dei Ministri del 08 marzo 2020,  su proposta 
del Ministro della Salute,  di attuazione del D. L. 23 febbraio 2020, n. 6; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
s.m.i.; 

 
 
Ritenuto, per quanto premesso di regolamentare l’accesso agli uffici comunali, al fine di 
contenere il rischio di contagi e di garantire la continuità nell’erogazione dei servizi 
essenziali; 

ORDINA 
 

1) al pubblico, ai cittadini e imprese, nonché in generale agli utenti dei servizi il divieto di 
accesso diretto agli uffici comunali dal 09 marzo fino al 31 marzo 2020, salvo 
proroga; 

2) ai Responsabili delle Aree di procedere alla verifica delle attività urgenti e indifferibili, 
da svolgere entro il termine del 31 marzo 2020, al fine di programmare la relazione 
con i cittadini mediante il canale telefonico o quello telematico, anche tramite 
videoconferenza; 

3) al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area Amministrativa di attrezzare un’area 
delimitata a piano terra per il ricevimento dei cittadini e degli utenti dei servizi, 
limitando il contatto interpersonale ai soli casi di necessità ed indifferibilità; 

4) ai Responsabili delle Aree di organizzare modalità operative per la consegna di 
istanze e di dichiarazioni solamente previo appuntamento ovvero con accesso 
limitato delle persone in apposita area attrezzata e non direttamente negli uffici 
comunali;  

5) agli utenti e al personale dipendente l’utilizzo prima dell’accesso ai locali comunali 
delle soluzioni disinfettanti per l’igiene delle mani, messe a disposizione nei locali 
comunali;  

6) la diffusione e la pubblicazione al fine di garantire la massima conoscenza ai 
dipendenti, agli utenti dei servizi e alla cittadinanza delle indicazioni contenuti 
nell’allegato 1 al DPMC 08 marzo 2020 affisso presso gli uffici comunali; 

7) di comunicare il presente provvedimento ai Responsabili delle Aree, al fine 
dell’adozione degli atti di impegno e di organizzazione necessari a dare attuazione 
alle misure di contenimento e di prevenzione, secondo le indicazioni previste; 

8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Pioraco.  
   . 

 

 
 



Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.9 del 07-03-2020 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 CICCONI MATTEO 



Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.9 del 07-03-2020 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 4 

___________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è conforme all’originale per usi amministrativi 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

Pioraco, li 09-03-2020 

 

  IL FUNZIONARIO 

   

 


